
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖИ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«/(Г» /О 2023 г пгт. Нижнегорский №

Об организации отдыха детей
в образовательных учреждениях района 
в осенний период

На основании постановления администрации Нижнегорского района Республики Крым от 
07.02.2023 г.№24 «Об организации отдыха и оздоровления детей Нижнегорского района в 
2023 году», с целью создания условий для организации отдыха, творческого развития детей, 
обеспечения их занятости и безопасного пребывания во время осенних каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Руководителям общеобразовательных учреждений:

1.1. Обеспечить работу по организации отдыха детей с 30 октября по 06 ноября 2023 года в 
соответствии с рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека в условиях распространения коронавирусной 
инфекции.
1.2. Организовать работу педагогических коллективов общеобразовательных учреждений по 
организации содержательного досуга детей и подростков, работы кружков и спортивных 
секций в осенний период.
1.3. Подготовить дневную тематическую площадку к приему детей в каникулярное время 
согласно санитарным правилам СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения» от 27 октября 2020 № 32.
1.4. Организовать на базе тематических площадок: профильные, тематические смены и 
экскурсионные программы, культурно-массовые мероприятия, однодневные походы для 
детей и подростков, в том числе состоящих на учёте в подразделениях по делам 
несовершеннолетних территориальных органов Министерства внутренних дел по 
Республике Крым, муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав в Республике Крым, детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями 
здоровья. А так же проведение для детей спортивно-массовых, эколого-натуралистических, 
природоохранных и научно-технических мероприятий, творческих конкурсов, проводить 
мероприятия, беседы по профилактике дорожно-транспортного травматизма, пожарной и 
электробезопасности, ГО, пропаганда здорового образа жизни, в соответствии с 
рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека в условиях распространения коронавирусной инфекции
1.5. Создать материально-технические условия для эффективного отдыха детей.
1.6. Принять необходимые меры по обеспечению охраны жизни и здоровья детей и 
подростков во время проведения осенних мероприятий.



1.7. Обеспечить персональную ответственность руководителей тематических площадок за 
организацию отдыха детей, за охрану их жизни и здоровья во время отдыха.
1.8. Обеспечить контроль:

- по соблюдению техники безопасности и безопасности детей при организации 
культурно-массовых и оздоровительных мероприятий;

- по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- по безопасности дорожного движения среди детей;
- по противопожарной безопасности;
- по проведению мероприятий по профилактике вредных привычек, пропаганде 

здорового образа жизни среди учащихся совместно с учреждениями здравоохранения 
района.
1.9. Обеспечить:

- проведение педагогическими работниками профилактической работы совершения 
несовершеннолетними преступлений и правонарушений.

- соблюдение законодательства в сфере пожарной безопасности.
- медицинское обслуживание детей, соблюдение правил техники безопасности

1.10. Не допускать несанкционированную торговлю на территории организации отдыха 
детей.
1.11. Организовать освещение на школьном сайте мероприятий отдыха детей в осенний 
период.
1.12. Организовать посещение организованными группами детей учреждений музейного 
типа с соблюдением санитарных норм и требований.
1.13. Информировать подразделение Главного управления МЧС России по Нижнегорскому 
району о пожарах, чрезвычайных ситуациях, в которых оказались детские группы, для 
предоставления необходимой помощи.
1.14. Обеспечить дневные тематические площадки медикаментами для оказания первой 
медицинской помощи.
1.15. Ежедневно обследовать территорию на наличие колющих и режущих предметов с 
записью в журнале осмотра территории на ее безопасность для жизни детей.
1.16. Подвести итоги и проанализировать результаты работы по проведению отдыха детей в 
осенний период.

2 . Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальника Управления образования, 
молодежи и спорта М.А. Дрозд


